出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 1

关于《商业秘密保护规定（征求意见稿）》

的说明

为深入贯彻落实党的十九届四中全会关于“加强企业商

业秘密保护”的决策部署，加强企业商业秘密保护，制止侵

犯商业秘密不正当竞争行为，激励研发与创新，优化营商环

境，维护公平竞争的市场秩序，有效衔接新《反不正当竞争

法》，市场监管总局组织开展了对《关于禁止侵犯商业秘密

行为的若干规定》（1995 年 11 月 23 日原工商行政管理局令

第 41 号公布，1998 年 12 月 3 日原工商行政管理局令第 86

号修订）的修订工作。现就有关情况说明如下：

一、修订的必要性

（一）修订《关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规定》

是落实党中央、国务院决策部署的需要。党中央、国务院高

度重视商业秘密保护工作。党的十九届四中全会明确提出要

“加强和改进反不正当竞争法”“加强企业商业秘密保护”，

中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于强化知识产权保护

的意见》中明确提出要“探索加强对商业秘密、保密商务信

息及其源代码等的有效保护”，《2020-2021 年贯彻落实<关于

强化知识产权保护的意见>推进计划》第 29 项任务明确提出

要修订关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规定。这些都为做

好商业秘密保护工作提供了遵循和指引。

出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 2

（二）修订《关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规定》

是与 2019 年修订的《反不正当竞争法》有关商业秘密保护

的内容保持一致的内在要求。2017、2019 年两次修订反不正

当竞争法，对商业秘密保护条款进行修改完善，一是进一步

完善商业秘密的定义；二是明确了侵犯商业秘密的情形；三

是扩大了侵犯商业秘密行为的主体范围；四是增加了“监督

检查部门及其工作人员对调查过程中知悉的商业秘密负有

保密义务”的规定。五是进一步强化侵犯商业秘密行为的法

律责任。六是对侵犯商业秘密的民事审判程序中举证责任的

转移作了规定。为贯彻落实修改后的反不正当竞争法，需要

在《关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规定》的基础上，对

商业秘密保护的相关规定进行修改完善，细化相关法律规

定，增强法律的适用性。

（三）修订《关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规定》

是落实全国人大常委会有关执法检查的要求。2020 年，全国

人大常委会组织开展了《反不正当竞争法》执法检查，对《反

不正当竞争法》实施效果予以了充分肯定。同时，执法检查

中有地方反映，执法人员对商业秘密构成要件中的“不为公

众所知悉”“具有商业价值”“采取相应保密措施”等概念

的判定标准不易把握，市场监管总局亟需完善《反不正当竞

争法》配套规定，对相关法律规定条款予以细化，增强法律

的可操作性。

    二、修订的主要思路

出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 3

（一）强化产权保护，鼓励自主创新。商业秘密作为企

业通过长期研发投入和市场积累所形成的具有知识产权属

性的竞争手段，越来越成为企业知识产权组成中的核心竞争

力。加强对企业商业秘密等知识产权的保护，是完善产权保

护制度最重要的内容，也是提高我国经济竞争力的最大激

励。市场监管部门加强对企业开展商业秘密保护的指导和帮

扶，有助于激励科密集型企业开展自主创新，巩固创新成果，

提升核心竞争力，为企业激发研发热情和创新活力赋能增

值，为经济社会高质量发展提供有力支撑。

（二）维护商业诚信，优化营商环境。市场主体在生产

经营活动中遵守法律法规，恪守社会公德和商业道德，诚实

守信、公平竞争，是《反不正当竞争法》的核心价值目标，

也是《优化营商环境条例》的明确指引。市场监管部门加强

对侵犯商业秘密不正当竞争行为的制止和查处，防止对他人

商业秘密的不当获取和使用，有助于鼓励经营者通过诚信手

段依法依规开展经营，明确行为边界；有助于为优势企业创

新发展腾出空间，营造公平竞争的市场环境；有助于为加快

建立竞争有序的现代市场体系，营造市场化、法治化、国际

化的营商环境提供有益示范。

（三）坚持问题导向，细化法律规定。部门规章作为连

接法律规定与经营活动的重要中间环节，一方面要对市场经

营中的突出矛盾和问题进行梳理、总结、提炼；另一方面要

对法律中相对原则的规定，结合竞争行为中的突出问题，予

出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 4

以细化和明确，为基层执法办案提供指引，有效指导执法实

践，提升各级市场监管部门商业秘密保护工作的针对性和实

效性，提升市场监管能力和执法办案水平。

三、修订过程

2019 年以来，市场监管总局认真学习领会党中央有关精

神，根据 2017、2019 年两次修订反不正当竞争法的内容，

委托华东政法大学、武汉大学、华中科技大学等多位专家分

头开展系统研究论证，在专家意见稿基础上，起草了《商业

秘密保护规定》初稿；充分听取、吸收地方执法部门意见，

结合执法实践，对初稿进行修改完善；先后召开多场由相关

部委、司法部门、地方市场监管部门、专家学者、行业协会、

企业代表参加的研讨会、论证会。在汇总、吸收各方意见的

基础上，形成了《商业秘密保护规定（征求意见稿）》（以

下简称《征求意见稿》）。

四、修订的主要内容

1998 年施行的《关于禁止侵犯商业秘密行为的若干规

定》共 12 条，没有分章节。考虑到 2019 年修订的《反不正

当竞争法》对商业秘密保护内容进行了较大幅度的修改调

整，现在的《征求意见稿》共六章 39 条，在体例上进行了

优化，分总则、商业秘密界定、侵犯商业秘密行为、对涉嫌

侵犯商业秘密行为的查处、法律责任和附则。考虑到对侵犯

商业秘密行为进行禁止，其最终目的是为了保护商业秘密权

利人的知识产权及相关利益，因此，我们对原规定的题目进

出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 5

行了调整，修改为《商业秘密保护规定》。对正文部分，主

要修改内容如下：

（一）总则。在原有规定的立法目的、依据基础上，增

加了基本原则、适用范围、工作要求等内容。

（二）商业秘密相关概念。根据执法实践，坚持问题导

向，对新修订《反不正当竞争法》第九条有关商业秘密及其

构成要件中的相关概念进行解释、细化。主要包括：一是对

商业秘密、技术信息、经营信息、商业信息等概念进行界定。

二是对商业秘密最重要的三个构成要件，即“不为公众所知

悉”、“商业价值”、“采取相应保密措施”予以界定和细化。

三是对商业秘密权利人、侵权人以及权利归属等问题予以明

确。

（三）侵犯商业秘密的行为。本章对新修订《反不正当

竞争法》第九条规定的侵犯商业秘密行为方式进行细化，增

强法律的可适用性。一是对以盗窃等方式非法获取商业秘密

的情形予以细化。二是对“披露”“使用”等概念予以界定。

三是对“保密义务或者违反权利人有关保守商业秘密要求”

予以界定。四是对“限制性使用商业秘密”予以界定。五是

对通过教唆、引诱、帮助等方式侵犯他人商业秘密的情形予

以细化。六是对第三人构成侵犯商业秘密的情形予以明确。

七是对“客户名单”作为商业秘密保护的情形予以明确。八

是对反向工程等不构成侵犯商业秘密的情形予以明确。

出所先：国家市場監督管理総局

    http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202009/t20200904_321386.html 6

（四）对涉嫌侵犯商业秘密行为的查处。本章在原规定

关于执法机关、行政调解等内容的基础上，增加了对权利人

提交材料的要求、委托鉴定、案件中止等内容。一是明确了

县级以上市场监管部门对侵犯商业秘密行为进行监督检查、

认定处理。二是对权利人在举报侵权行为时应当提供的证据

材料予以明确。三是明确了商业秘密案件引入鉴定或专家意

见的情形；四是明确市场监管部门对双方当事人提供的证据

材料的认定和采信规则。五是对市场监管部门对涉及侵犯商

业秘密的证据进行保全的情形进行规定。六是对案件中止、

司法移送、责令停止侵权等程序性内容予以细化。

（五）法律责任。本章在保留原规定关于法律责任、侵

权产品处理、国家机关及其工作人员保守商业秘密的要求等

内容基础上，增加了对“情节严重”认定、违法所得及造成

权利人损害的计算等内容。

（六）附则。一是明确了商业秘密保护的例外情形，对

属于国家秘密范围，或者违反法律、法规，损害国家利益、

社会公共利益，违背诚实信用原则的商业秘密，不在本规定

的保护范围。二是明确了涉外案件的层级管辖规定。三是对

《规定》的施行日期和相关规章的废止问题作出明确规定。